[This question paper contains 12 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3864

H

Unique Paper Code

2412081202

Name of the Paper

: Company Law

Name of the Course

: B.Com (H) UGCF - DSC 2.2

Semester

II

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt all questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. सभी प्रश्न कीजिए।

- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- (a) What is Corporate Veil? When can it be pierced as per statutory provisions under companies act, 2013?
 - (b) The numbers of members of a company registered as a public company is reduced to 6. Explain the consequences and remedy if any in this regard.
 - (c) Explain the meaning and objects of a producer company.

- (a) The directors of Synergy Pvt. Ltd want to convert their company into a public limited company. Advise them about the procedure involved for this under the Companies Act, 2013.
- (b) "The expression 'Promoter' has never been clearly defined either judicially or legislatively despite the fact that it is frequently used both in decisions and statutes". Comment on legal position of promoters as per companies act, 2013 provisions.

- (c) Explain the procedure for online registration of a company.
- 2. (a) A company's object clause in the Memorandum of Association is of fundamental importance not only to its members but also to the non-members. Elaborate along with procedure of changes in object clause in MOA.
 - (b) "A Prospectus must state truth and nothing but truth". Do you agree? Explain.
 - (c) Discuss the rule laid down in Royal British Bank vs. Turquand. Are there any exceptions to this rule?

(a) ABC Ltd. issued a prospectus with misleading contents in it. X, an investor had the knowledge of the misleading contents so he did not subscribe for the shares. However later on he purchased some of the shares from his friend to whom the shares had been originally allotted by the company. X, then claimed compensation from the company on the ground that the prospectus contained the misleading content. Can he succeed? Explain with reasons.

- (b) The articles of a company provided that in the event of a shareholder becoming bankrupt, his shares would be offered for sale to other shareholders at a price fixed by the company. Is the provision binding on the shareholders?
- (c) "One man Company is a perfectly valid company".

 Comment.
- 3. (a) What statutory provisions must be complied with before a valid allotment of shares can be made?
 - (b) What is a dormant company? What conditions are to be satisfied by the company to apply for this status?
 - (c) Differentiate between right shares and bonus shares.

(a) Can a 'minor' and a 'partnership firm' become members of a Company?

- (b) What are the provisions of law as to 'Employee Stock Option Scheme'?
- (c) Explain legal position of directors of a company.
- 4. (a) Explain about the provisions under the Companies Act, 2013 regarding the application and allotment of DIN.
 - (b) What is an 'Extraordinary General Meeting'? Can it be convened by the directors on their own? Is it possible for a company to adjourn EGM on the ground that the quorum was not present at the meeting?
 - (c) Write a note on participation in a board meeting through video conferencing. What are the matters that cannot be dealt with a meeting through video conferencing?

(a) Write a note on 'Postal Ballot'.

- (b) What are the statutory powers of directors? Explain the powers which the board of directors cannot exercise without a unanimous consent.
- (c) Can a director be removed by the tribunal before the expiry of his term?
- 5. (a) What will disqualify a person from being appointed as an auditor of a company?
 - (b) Discuss the grounds and process for the voluntary liquidation of a corporate entity as per the insolvency and bankruptcy code, 2016.
 - (c) Define a Depository. What are the salient features of the Depository system?

(a) A company is required to pay dividend to its shareholders within 30 days of its declaration. State the circumstances when a company will not be deemed to have committed any offense even it does not pay dividend within 30 days.

- (b) A company's trade has been suspended temporarily owing to the trade depression but it has bonafide intention to continue its operations when conditions improve. Can it be considered as just and equitable ground by the tribunal for the winding up of the company? Decide.
- (c) Explain the process of dematerialisation of securities.

- (अ) कॉर्पोरेट आवरण क्या है? कंपनी अधिनियम, 2013 के तहत वैधानिक प्रावधानों के अनुसार इसे कब हटाया जा सकता है?
 - (ब) सार्वजनिक कंपनी के रूप में पंजीकृत कंपनी के सदस्यों की संख्या घटाकर 6 कर दी गई है। इस संबंध में परिणाम और यदि कोई हो तो उपाय बताएं।
 - (स) उत्पादक कंपनी का अर्थ और उद्देश्य स्पष्ट कीजिए।

- (अ) सिनर्जी प्राइवेट लिगिटेड के निवेशक। अपनी कंपनी को पब्लिक लिगिटेड कंपनी में बवलना चाहते हैं। उन्हें कंपनी अधिनियम, 2013 के तहत इसके लिए शांगिल प्रक्रिया के बारे में सलाह दें।
- (ब) "अभिव्यक्ति 'प्रवर्तक' को कभी भी न्यायिक या विधायी रूप से स्पष्ट रूप से परिभाषित नहीं किया गया है, इस तथ्य के बावजूद कि इसका उपयोग अक्सर निर्णयों और कानूनों दोनों में किया जाता है"। कंपनी अधिनियम, 2013 प्रावधानों के अनुसार प्रवर्तकों की कानूनी स्थिति पर टिप्पणी कीजिए।
- (स) किसी कंपनी के ऑनलाइन पंजीकरण की प्रक्रिया समझाएं।
- 2. (अ) मेमोरेंडम ऑफ एसोसिएशन में एक कंपनी का ऑब्जेक्ट क्लॉज न केवल उसके सदस्यों के लिए बल्कि गैर-सदस्यों के लिए भी मौलिक महत्व का है। एमओए में ऑब्जेक्ट क्लॉज में बदलाव की प्रक्रिया सहित विस्तार से बताएं।
 - (ब) "प्रॉस्पेक्टस में सच्चाई बताई जानी चाहिए और सच्चाई के अलावा कुछ भी नहीं होना चाहिए"। क्या आप सहमत हैं? व्याख्या कीजिए।

3864

(स) रॉयल ब्रिटिश बैंक बनाम टक्वींड मामले में निर्धारित नियम पर चर्चा कीजिए। क्या इस नियम का कोई अपवाद है?

या

- (अ) एबीसी लिमिटेड ने भ्रामक सामग्री के साथ एक प्रॉस्पेक्टस जारी किया। एक्स, एक निवेशक को भ्रामक सामग्री का ज्ञान था इसलिए उसने शेयरों की सदस्यता नहीं ली। हालाँकि बाद में उन्होंने अपने दोस्त से कुछ शेयर खरीदे, जिन्हें मूल रूप से कंपनी द्वारा शेयर आवंटित किए गए थे। एक्स ने तब कंपनी से इस आधार पर मुआवजे का दावा किया कि प्रॉस्पेक्टस में भ्रामक सामग्री थी। क्या वह सफल हो सकता है? कारण सहित समझाइये।
- (ब) एक कंपनी के नियमों में यह प्रावधान था कि किसी शेयरधारक के दिवालिया होने की स्थिति में, उसके शेयरों को कंपनी द्वारा निर्धारित मूल्य पर अन्य शेयरधारकों को बिक्री के लिए पेश किया जाएगा। क्या प्रावधान शेयरधारकों पर बाध्यकारी है?
- (स) "एक व्यक्ति की कंपनी पूरी तरह से वैध कंपनी है"। टिप्पणी कीजिए।

- 3. (अ) शेयरों का वैध आवंदन करने से पहले किन वैधानिक प्रावधानों का अनुपालन किया जाना चाहिए?
 - (ब) निष्क्रिय कंपनी क्या है? इस स्थिति के लिए आवेदन करने के लिए कंपनी को किन शर्तों को पूरा करना होगा?
 - (स) राइट शेयर और बोनस शेयर के बीच अंतर कीजिए।

या

- (अ) क्या एक 'नाबालिग' और एक 'साझेदारी फर्म' किसी कंपनी के सदस्य बन सकते हैं?
- (ब) 'कर्मचारी स्टॉक विकल्प योजना' के संबंध में कानून के प्रावधान क्या हैं?
- (स) किसी कंपनी के निदेशकों की कानूनी स्थिति स्पष्ट कीजिए।
- 4. (अ) डीआईएन के आवेदन और आवंटन के संबंध में कंपनी अधिनियम,
 2013 के प्रावधानों के बारे में बताएं।

3864

- (ब) 'असाधारण आम बैठक' क्या है? क्या इसे निदेशकों द्वारा स्वयं आयोजित किया जा सकता है? क्या किसी कंपनी के लिए ईजीएम को इस आधार पर स्थिगित करना संभव है कि बैठक में कोरम मौजूद नहीं था?
- (स) वीडियो कॉन्फेंसिंग के माध्यम से बोर्ड बैठक में भागीदारी पर एक नोट लिखें। ऐसे कौन-से मामले हैं जिन्हें वीडियो कॉन्फेंसिंग के माध्यम से बैठक में नहीं निपटाया जा सकता है?

या

(अ) अंडाक मतपत्र पर एक नोट लिखिए।

1-0 0/ 6 13

- (ब) निदेशकों की वैधानिक शक्तियाँ क्या हैं? उन शक्तियों की व्याख्या कीजिए जिनका प्रयोग निदेशक मंडल सर्वसम्मत सहमति के बिना नहीं कर सकता।
- (स) क्या किसी निदेशक को उसके कार्यकाल की समाप्ति से पहले ट्रिब्यूनल द्वारा हटाया जा सकता है?
- 5. (अ) किसी व्यक्ति को किसी कंपनी के ऑडिटर के रूप में नियुक्त होने से क्या अयोग्य ठहराया जाएगा?

- (ब) दिवाला और शोधन अक्षमता संहिता, 2016 के अनुसार एक कॉर्पोरेट इकाई के स्वैच्छिक परिसमापन के लिए आधार और प्रक्रिया पर चर्चा कीजिए।
- (स) डिपॉजिटरी को परिभाषित कीजिए। डिपॉजिटरी प्रणाली की मुख्य विशेषताएं क्या हैं?

या

WING TO SERVICE

- (अ) किसी कंपनी को अपनी घोषणा के 30 दिनों के भीतर अपने शेयरधारकों को लाभांश का भुगतान करना आवश्यक है। उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जब कोई कंपनी 30 दिनों के भीतर लाभांश का भुगतान नहीं करने पर भी कोई अपराध नहीं करती है।
- (ब) व्यापार मंदी के कारण एक कंपनी का व्यापार अस्थायी रूप से निलंबित कर दिया गया है, लेकिन स्थिति में सुधार होने पर अपना परिचालन जारी रखने का उसका नेक इरादा है। क्या ट्रिब्यूनल द्वारा इसे कंपनी के समापन के लिए उचित और न्यायसंगत आधार माना जा सकता है? तय कीजिए।
- (स) प्रतिभूतियों के अभौतिकीकरण की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।